
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 87,637 19,550 68,087

1.기타 교직원보수 70,587 2,500 68,087

1.교직원대체인건비 68,187 2,500 65,687

1.교원대체인건비 68,187 2,500 65,687

1.기간제교원인건비 64,226 2,000 62,226
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

19,369,880원*1교=
19,370,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

26,916,200원*1교=
26,917,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

15,938,620원*1교=
15,939,000

2.기간제교원법정부담금 3,961 500 3,461
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 3,460,500원*1교=
3,461,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,050 17,050 0

1.교직원역량강화 16,550 16,550 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원워크숍 12,050 12,050 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 9,050 9,050 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 542,676 454,329 88,347

1.급식 관리 412,313 394,655 17,658

1.학교급식운영 412,313 394,655 17,658

1.영양사인건비 555 555 0

1.공무직인건비 555 555 0

2.조리사인건비 7,875 7,875 0

1.공무직인건비 7,875 7,875 0
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3.조리원인건비 22,500 22,500 0

1.공무직인건비 22,500 22,500 0

4.급식재료구입비 342,511 324,853 17,658

1.급식용식재료비 342,511 324,853 17,658 (성립전_1추)식품비 : 17,658,000원*1교= 17,658,000

5.급식운영비 38,472 38,472 0

1.일반수용비 28,472 28,472 0

2.연료비 10,000 10,000 0

6.대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기숙사 관리 71,943 22,554 49,389

1.기숙사운영 71,943 22,554 49,389

1.기숙사운영비 26,610 960 25,650

1.일반수용비 10,829 960 9,869
(성립전_1추)기숙사 청소[목] : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)냉난방기 청소[목] : 

1,824,000원*1회=
1,824,000

(성립전_1추)방역소독[목] : 190,000원*6

회=
1,140,000

(성립전_1추)소모품구입 및 시설관리유지

[목] : 88,500원*10종=
885,000

(성립전_1추)위성방송수신료[목] : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)정수기필터 및 렌탈료[목] : 

330,000원*2회=
660,000

(성립전_1추)세탁기 세제 등 구입[목] : 

660,000원*6회=
3,960,000

2.전기요금 9,781 0 9,781
(성립전_1추)전기요금[목] : 978,100원*10

회=
9,781,000

3.상하수도료 3,500 0 3,500
(성립전_1추)상하수도요금[목] : 350,000

원*10회=
3,500,000

4.연료비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)도시가스요금[목] : 250,000

원*10회=
2,500,000

2.기숙사직원인건비 45,333 21,594 23,739

1.공무직인건비 31,923 9,684 22,239 사감초과근무수당 : -1,500,000원= -1,500,000

(성립전_1추)사감 기본급[목] : 

15,537,000원*1명=
15,537,000

(성립전_1추)사감 급식비[목] : 1,260,000

원*1명=
1,260,000

(성립전_1추)사감 정기상여금[목] : 

900,000원*1명=
900,000

(성립전_1추)사감 근속수당[목] : 

3,792,000원*1명=
3,792,000
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(성립전_1추)사감 명절휴가비[목] : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

(성립전_1추)사감 맞춤형복지비[목] : 

650,000원*1명=
650,000

2.기간제근로자인건비 10,590 10,590 0

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

4.공무직법정부담금 1,500 0 1,500
사감4대보험기관부담금 : 125,000원*12개

월*1명=
1,500,000

3.보건관리 30,420 29,320 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,592 11,492 1,100

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,742 4,742 0

1.학생복지비 4,742 4,742 0

3.보건실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.감염병 예방관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방(금연)교육 및 금연

골든벨운영 : 10,000원*55명*1회 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방교육 및 금연골든벨 

운영용품구입 : 10,000원*30명*1회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방(금연) 문예행사 운

영용품 구입 : 10,000원*15명*1회 =
150,000

(성립전_1추)금연교실 운영 간식비 : 

5,000원*10명*2회 =
100,000

2.학교환경위생관리 17,828 17,828 0

1.먹는물관리 7,628 7,628 0

1.일반수용비 7,628 7,628 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,320 1,320 0
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1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.학생복지 28,000 7,800 20,200

1.학생복지운영 28,000 7,800 20,200

1.졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.전북에듀페이운영 20,200 0 20,200

1.학생복지비 20,200 0 20,200
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) 지

원 : 200,000원*101명 =
20,200,000

3.기본적 교육활동 201,662 133,662 68,000

1.교과 활동 62,952 52,952 10,000

1.교과활동지원 36,202 26,202 10,000

1.교사용교과서(지도서)구입 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

3.보충과정운영 20,500 20,500 0

1.기타수당 19,000 19,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교과보충프로그램운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,029 0 7,029
1,2학년 내부강사 수당 : 33,000원*213시

간 =
7,029,000

2.교육운영비 2,971 0 2,971 교재구입비 : 29,420원*50권 = 1,471,000

학생간식비 : 5,000원*50명*6회 = 1,500,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

정유나 2024년 04월 11일 10시 47분 07초 4 전북특별자치도교육청 한별고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 7,550 7,550 0

1.교과운영 7,550 7,550 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

10.특수교육교과활동 3,300 3,300 0
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1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 138,710 80,710 58,000

1.자율활동 105,840 47,840 58,000

1.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 1,024 1,024 0

3.교육운영비 30,506 30,506 0

4.목적사업업무추진비 1,710 1,710 0

3.간부수련회운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

4.학생자치활동운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

5.자율적교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램운영비 : 10,000원

*180명*2회 =
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40명*1

회 =
400,000

6.고교학점제학교공간조성지원 43,500 0 43,500

1.일반수용비 16,437 0 16,437
(성립전_1추)촉진자용역비 : 16,437,000원

*1명*1회 =
16,437,000

2.교육운영비 2,563 0 2,563
(성립전_1추)자료구입 : 10,000원*78부*1

회 =
780,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명*2회 = 300,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 21,000원*23

명*1회 =
483,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*50명*2

회 =
1,000,000

4.비품구입비 23,500 0 23,500
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*47종

*1회 =
23,500,000

7.완주교육협력지구(자율교육과정) 9,000 0 9,000

1.기타수당 1,216 0 1,216
(성립전_1추)미술소규모멘토링강사비 : 

38,000원*2시간*16회 =
1,216,000
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2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육활동평가워크숍운영비(차

량임차비) : 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)교육활동평가워크숍운영비(교

원연수비) : 300,000원*1회 =
300,000

3.교육운영비 5,884 0 5,884
(성립전_1추)주제통합프로젝트수업운영비

 : 100,000원*3개학년*2회 =
600,000

(성립전_1추)전문적학습공동체독서토론도

서구입및운영비 : 80,000원*5개교과*2회 =
800,000

(성립전_1추)진로멘토링운영 : 50,000원

*20개 =
1,000,000

(성립전_1추)교과별프로젝트수업운영비 : 

50,000원*10개교과 =
500,000

(성립전_1추)독서프로젝트수업운영비 : 

12,500원*20권*4개과목 =
1,000,000

(성립전_1추)미술소규모멘토링유화재료구

입 : 49,600원*20개*2회 =
1,984,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)완주자율교육과정협의회 : 

10,000원*30명*3회 =
900,000

8.완주교육협력지구(완주창의융합인재교육)1,500 0 1,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*10회

*2시간 =
700,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)영상제작및시나리오관련도서

구입비 : 20,000원*15명*1회 =
300,000

(성립전_1추)활동물품구입비 : 50,000원

*10회 =
500,000

2.현장체험학습활동 17,750 17,750 0

1.수련활동(1,2학년) 17,750 17,750 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,250 16,250 0

3.동아리활동 2,310 2,310 0

1.동아리활동 2,310 2,310 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.진로활동 12,810 12,810 0

1.대학생초청진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.진로지도활동 8,420 8,420 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 7,520 7,520 0

4.수능후교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 42,137 18,137 24,000

1.방과후학교 운영 24,000 0 24,000

1.방과후학교운영 24,000 0 24,000

1.농어촌방과후학교운영 24,000 0 24,000

1.기타수당 18,468 0 18,468
1,2,3학년 내부강사 수당 : 38,000원*486

시간 =
18,468,000

2.운영수당 5,120 0 5,120
외부강사 수당 : 40,000원*2시간*16주*4명

 =
5,120,000

3.교육운영비 412 0 412 교재구입비 : 82,400원*5회 = 412,000

2.독서활동 16,637 16,637 0

1.독서활동운영 16,637 16,637 0

1.도서구입 13,650 13,650 0

1.도서구입비 13,650 13,650 0

2.도서관운영 2,987 2,987 0

1.교육운영비 2,987 2,987 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 116,320 55,750 60,570

1.교무업무 운영 22,170 22,170 0

1.교무학사운영 22,170 22,170 0

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.교무학사운영 8,810 8,810 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,810 7,810 0
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3.교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.교육과정평가 1,510 1,510 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.시간표관리프로그램운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

8.청소용품구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 26,400 13,780 12,620

1.학생생활상담지도 17,630 10,910 6,720

1.학생생활지도 운영 2,760 2,760 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 100 100 0

3.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0
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4.위(Wee)클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.평화공존교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.학교안전지킴이(학생보호인력)운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 (성립전_1추)활동비 : 560,000원*12개월 = 6,720,000

2.학교폭력예방 6,520 620 5,900

1.학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.맞춤형학교폭력예방교육 5,900 0 5,900

1.운영수당 4,140 0 4,140
(성립전_1추)강사지원인건비 : 32,000원*3

시간*40주=
3,840,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육외부강사비

 : 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)학교폭력예방교육대상학생간

식비 : 5,000원*36명*2회=
360,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육관련용품구

입 : 700,000원*2회=
1,400,000

3.학생안전교육 2,250 2,250 0

1.안전교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학습지원실 운영 6,800 6,800 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 3,500 3,500 0

1.학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 60,950 13,000 47,950

1.교육환경개선 60,950 13,000 47,950

1.책·걸상구입 47,950 0 47,950

1.비품구입비 47,950 0 47,950 (성립전_1추)책상 구입 : 75,000원*115개= 8,625,000

(성립전_1추)걸상 구입 : 55,000원*115개= 6,325,000

(성립전_1추)사물함 구입 : 100,000원*330

개=
33,000,000

2.PC구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

6.학교 일반운영 315,418 311,245 4,173

1.학교기관 운영 77,254 75,254 2,000

1.부서기본운영 77,254 75,254 2,000

1.교장실운영 10,348 10,348 0

1.일반업무추진비 7,156 7,156 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 62,862 60,862 2,000

1.일반수용비 29,462 29,462 0

2.기타공공요금 1,900 1,900 0

3.여비 18,300 18,300 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 12,000 10,000 2,000 사무기기구입 : 2,000,000원 = 2,000,000

3.교무부운영 4,044 4,044 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0
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3.일반업무추진비 444 444 0

2.시설 장비 유지 235,764 233,591 2,173

1.학교시설장비유지 235,764 233,591 2,173

1.공공요금및제세공과금 86,840 86,840 0

1.전기요금 50,100 50,100 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 28,340 28,340 0

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 46,676 46,676 0

1.일반수용비 46,676 46,676 0

4.시설일반관리 52,909 50,736 2,173

1.기간제근로자인건비 2,236 2,236 0

2.일반수용비 50,673 48,500 2,173 소규모수선비 : 2,173,000원 = 2,173,000

5.화장실관리 17,320 17,320 0

1.기간제근로자인건비 16,000 16,000 0

2.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.당직관리 31,570 31,570 0

1.기간제근로자인건비 27,130 27,130 0

2.일반수용비 2,880 2,880 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,308,850 995,673 313,177

정유나 2024년 04월 11일 10시 47분 07초 13 전북특별자치도교육청 한별고등학교


